
 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 
 
 
 

Proposta nr. 26 Del 28/03/2024 
Determinazione nr. 202 Del 03/04/2024     
 

 
OGGETTO : Svuotamento e sterramento di serbatoio GPL in disuso sito in via Saisera, Loc. Piana di 

Valbruna, in Comune di Malborghetto-Valbruna. AFFIDAMENTO del servizio a 
favore della Ditta Liquigas S.p.a. con sede a Brescia (BS). CIG: B1061AED87   

 
 
La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 11/04/2024 e 
fino al  26/04/2024 senza reclami o denunce. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dr.ssa Marzia Zanetti 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

 
COPIA 

 
Il presente atto è esecutivo in data 09/04/2024. 
 
Determinazione n. 202 del 03/04/2024 
 
 

 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 
Proposta nr. 26 del 28/03/2024 
 
Determinazione nr. 202 del 03/04/2024     
 
OGGETTO: Svuotamento e sterramento di serbatoio GPL in disuso sito in via Saisera, Loc. Piana di 

Valbruna, in Comune di Malborghetto-Valbruna. AFFIDAMENTO del servizio a 
favore della Ditta Liquigas S.p.a. con sede a Brescia (BS). CIG: B1061AED87   

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 12 del 20/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 13 del 20/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

VISTA la delibera G.C. nr. 28 del 22/03/2024 di approvazione del PEG semplificato 2024 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n.15/RPS del 10/06/2019 di nomina dei titolari di Posizioni 
Organizzative; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 69 del 30/05/2019 con la quale la titolarità della P.O.  “Lavori 
Pubblici” è stata conferita al Sindaco pro – tempore Sig. Boris Preschern; 

RICHIAMATO il decreto prot. n. 0005656 del 21/09/2021 reg. decreti n. 6 del Presidente della 
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01/10/2021 dei Titolari di 
P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 56/2022 avente ad oggetto “Legge n. 190/2012 
recante- disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione – conferma per l’anno 2022 del piano triennale della prevenzione della corruzione 
2021-2023”; 
 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione di GC. n. 29  del 22/03/2024;  
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

PREMESSO che, con propria determinazione n. 595 del 16/10/2023, lo scrivente Ente, provvedeva, a 
seguito dell’ottenimento di contributo dalla Regione Friuli Venezia Giulia (Decreto n. 25276/GRFVG 
del 24/11/2022, Prenumero 25928, pervenuto al prot. Com.le n. 0005277 in data 30/11/2022) 
finalizzato allo sviluppo delle pratiche sportive ed escursionistiche all’aria aperta, all’affidamento della 
fornitura e posa di tappeto mobile di risalita per servizio “prima neve” per bambini da posare presso lo 
snow park “Kinderalm di Valbruna; 
 

DATO ATTO che, nel sito individuato per la posa di detto manufatto è presente serbatoio interrato di 
GPL, un tempo a servizio del vicino fabbricato adibito a punto di ristoro, ed attualmente in disuso; 
 

CONSIDERATO pertanto che, necessita la rimozione di detto serbatoio; 
 

VISTO che, citato serbatoio di GPL risulta di proprietà della Ditta Liquigas S.p.a. con sede in Corso 
Zanardelli, n. 32, 25121 Brescia (BS), alla quale è stata richiesta, con nota del 26/02/2024, la rimozione 
e l’eventuale svuotamento di gas residuale; 
 

DATO ATTO che, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00.-, come previsto 
dall'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni, non è necessario 
fare ricorso al mercato elettronico della PA o ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla CUC regionale;  
 

DATO ATTO altresì che, essendo l’importo stimato del servizio oggetto del presente atto inferiore ad 
€. 140.000,00.-: 

- Per lo stesso non vi è l’obbligo di preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e 
delle forniture, come previsto dall’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

- Questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- Si procede ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- La determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, come stabilito dall’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 
36/2023; 
 

VISTO il preventivo, trasmesso dalla Ditta Liquigas S.p.a. di Brescia (BS), in data 26/02/2024, 
depositato agli atti, recante l’importo complessivo di €. 450,00.-, (I.V.A. 22% esclusa), di cui €. 
250,00.-, (I.V.A. 22% esclusa), per sterramento, ed €. 200,00.-, (I.V.A. 22% esclusa), per eventuale 
svuotamento di gas residuale, che si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rimozione di serbatoio 

interrato di GPL al fine di successiva posa di tappeto mobile di risalita per servizio “prima 
neve” per bambini; 

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo; 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b),del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 

1 del D. Lgs. 36/2023; 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

DATO ATTO che, è stato acquisito CIG n. B1061AED87 tramite la piattaforma digitale eAppalti FVG 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

VISTA la dichiarazione cumulativa presentata dalla Ditta in parola datata 05/03/2024, assunta al prot. 
Com.le n. 0001080 in data 15.03.2024, attestante il possesso dei requisiti generali e speciali per 
l’affidamento del presente servizio; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta in parola come da documentazione DURC prot. 
INAIL n. 42295882 di data 01/02/2024 con scadenza validità 31/05/2024; 
 

DATO ATTO che, il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Geom. Marco Fabris, dipendente 
comunale – Cat D; 
 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta Liquigas S.p.a. il servizio in oggetto assumendo il relativo 
impegno di spesa sul B.P. 2024 per complessivi €. 549,00.- (I.V.A. di legge inclusa); 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int; 
 

DETERMINA 
 

1) DI dare atto di quanto sopra esposto; 
2) DI affidare alla Ditta Liquigas S.p.a. con sede in Corso Zanardelli, n. 32, 25121 Brescia (BS), il 

servizio di rimozione serbatoio interrato di GPL al fine di successiva posa, in medesimo sito, di 
tappeto mobile di risalita per servizio “prima neve” per bambini, alle condizioni di cui al preventivo 
pervenuto agli atti d’ufficio in data 26/02/2024, per un importo complessivo di €. 549,00.-, (I.V.A. 
22% inclusa), di cui €. 305,00.-, (I.V.A. 22% inclusa), per sterramento, ed €. 244,00.-, (I.V.A. 22% 
inclusa), per eventuale svuotamento di gas residuale; 

3) DI approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 €. 549,00.-  

 

4) DI impegnare la spesa complessiva di €. 549,00.- (I.V.A. 22% inclusa) al capitolo di seguito 
elencato: 

  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B1061AED87 471/0 1-5 SPESE PER LA 
MANUTENZIONE E 
GESTIONE DEL  
PATRIMONIO 
DISPONIBILE - PREST. 
SERVIZI 

1 3 2 9 4 549,00 LIQUIGAS SPA   cod.fisc. 
01993160173/ p.i. IT  
03316690175 

 

5) DI dare atto che, la Ditta Liquigas S.p.a. di Brescia (BS), sarà tenuta al rispetto, nei limiti della 
compatibilità, del Codice di comportamento del Comune di Malborghetto-Valbruna, pubblicato nel 
sito Web istituzionale www.comune.malborghettovalbruna.ud.it, nella sezione Amministrazione 
trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali, Codice disciplinare e Codice di condotta; 

6) DI dare atto che, l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 138, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000;  



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

7) DI dare atto che, il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

8) DI trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Malborghetto, lì 03/04/2024 
 
 
 
 Il Titolare della P.O. 
 geom. Marco Fabris 
 
 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

 
 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 

Servizio Finanziario 
 
 

Proposta nr. 26 Del 28/03/2024 
Determinazione nr. 202 Del 03/04/2024 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/194 
 

 
OGGETTO : Svuotamento e sterramento di serbatoio GPL in disuso sito in via Saisera, Loc. Piana di 

Valbruna, in Comune di Malborghetto-Valbruna. AFFIDAMENTO del servizio a 
favore della Ditta Liquigas S.p.a. con sede a Brescia (BS). CIG: B1061AED87   

 
 
Data esecutività 09/04/2024 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
 Il Titolare della P.O.  

Area Economico-Finanziaria 
 rag.  Patrizia Vuerich 
 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 549,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B1061AED87 471/0 1-5 SPESE PER LA 
MANUTENZION
E E GESTIONE 
DEL  
PATRIMONIO 
DISPONIBILE - 
PREST. SERVIZI 

1 3 2 9 4 549,00 LIQUIGAS SPA cod.fisc. 
01993160173/ p.i. IT  
03316690175 

286 

 
          
 
    
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 202 del 03/04/2024 

  
__________________________ 

 



 Atto n. 202 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANETTI MARZIA
CODICE FISCALE: ZNTMRZ75E42L483O
DATA FIRMA: 11/04/2024 11:32:41
IMPRONTA: 9632C19BFA84C2F8211C3840CA9C0DBEF2C6C1D7189721773BD8FBA93BBC4C99
          F2C6C1D7189721773BD8FBA93BBC4C994284EFA1436599A4E63A9C36E7471B68
          4284EFA1436599A4E63A9C36E7471B689F0138505974945FDD9EE472677B6063
          9F0138505974945FDD9EE472677B6063808D3CCA3C2432E9E04DCFE58461836E


